10/08/2023 SEI/GDF - 119270008 - Decisão

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134043163&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110… 1/4

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal

Gabinete
Comitê Interno de Governança Pública

Decisão n.º 2/2023 - SEE/GAB/CIG Brasília-DF, 07 de agosto de 2023.

O COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
conferem o inciso III do artigo 14 do Decreto nº 39.736, de 28 de março de 2019; o inciso III do artigo 3º da Portaria nº 629, de 19 de novembro de 2021, e o
inciso VII do art. 4° do Anexo Único à Resolução nº 1, de 29 de junho de 2023, do Comitê Interno de Governança Pública da SEEDF, DECIDE:

APROVAR o Relatório Escopo, Contexto e Critérios de Integridade (119015192), do qual consta o diagnóstico inicial sobre o ambiente de Integridade
Pública da SEEDF, incluindo a descrição das estruturas responsáveis pelas ações relacionadas à Integridade e possíveis situações com possibilidade de maior
incidência de desvios no contexto da Integridade.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

Secretária de Estado

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA
Secretário-Executivo Substituto

ANA CLÁUDIA NOGUEIRA VELOSO

Chefe de Gabinete

TÂNIA DE ÁVILA
Chefe da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos

IÊDES SOARES BRAGA

Subsecretária de Educação Básica

VERA LÚCIA RIBEIRO DE BARROS
Subsecretária de Educação Inclusiva e Integral

https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/5961832d2d6948a38fd8168088a7ed5b/Decreto_39736_28_03_2019.html
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/03c0f4158750427ea8a1c75f785050bd/Portaria_629_19_11_2021.html

10/08/2023 SEI/GDF - 119270008 - Decisão

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134043163&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110… 2/4

NEDER NUNES ARAÚJO
Subsecretário de Gestão de Pessoas - Substituto

MARIA DAS GRAÇAS DE PAULA MACHADO

Subsecretária de Formação Continuada dos Profissionais de Educação

ÚRSULA CRISTINA FONTANA
Subsecretária de Apoio às Políticas Educacionais

JÚLIO MORONARI

Subsecretário de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação

LEONARDO CHAVES FEHLBERG BALDUINO
Subsecretário de Infraestrutura Escolar

CARLOS NEY MENEZES CAVALCANTE

Subsecretário de Administração Geral

Documento assinado eletronicamente por TÂNIA DE ÁVILA - Matr.0045243-2, Membro do
Comitê, em 07/08/2023, às 16:14, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por NEDER NUNES ARAUJO - Matr. 00203238,
Subsecretário(a) de Gestão de Pessoas substituto(a), em 07/08/2023, às 16:17, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO CARMO ATHAIDE MANGABEIRA -
Matr. 0045950X, Secretário(a) Executivo(a) substituto(a), em 07/08/2023, às 16:17, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR DE SOUZA MORONARI -
Matr.0039719-9, Professor de Educação Básica, em 07/08/2023, às 16:39, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

10/08/2023 SEI/GDF - 119270008 - Decisão

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134043163&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110… 3/4

Documento assinado eletronicamente por HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA -
Matr.0300692-1, Presidente do Comitê, em 07/08/2023, às 16:42, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS NEY MENEZES CAVALCANTE -
Matr.0036667-6, Membro do Comitê, em 07/08/2023, às 16:44, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IEDES SOARES BRAGA - Matr.0033284-4,
Membro do Comitê, em 07/08/2023, às 16:51, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO CHAVES FEHLBERG BALDUINO -
Matr.0217825-7, Membro do Comitê, em 07/08/2023, às 17:12, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA CLAUDIA NOGUEIRA VELOSO -
Matr.0020325-4, Membro do Comitê, em 07/08/2023, às 18:08, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VERA LUCIA RIBEIRO DE BARROS -
Matr.0242418-5, Membro do Comitê, em 07/08/2023, às 18:39, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRAÇAS DE PAULA MACHADO -
Matr.0211544-1, Membro do Comitê, em 07/08/2023, às 18:56, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por URSULA CRISTINA FONTANA - Matr.0044564-9,

10/08/2023 SEI/GDF - 119270008 - Decisão

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134043163&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110… 4/4

Membro do Comitê, em 07/08/2023, às 19:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 119270008 código CRC= 8D96392B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Shopping ID, SCN, Qd. 06, Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, Bloco B, 12° andar - Bairro Asa Norte - CEP 70716-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.se.df.gov.br

00080-00173358/2023-67 Doc. SEI/GDF 119270008